

# JAKare anklagas för judehat

I Syndikalistiska ungdomsförbundetstidning Direkt Aktion nr 1/01 hävdas att många JAK-medlemmar är judehatare.

JAKs vice ordförande Marianne Pässe namnges, vilket har fått henne och JAKs vd Oscar Kjellberg att skriva ett gemmäle till Direkt Aktions redaktion.

**SYNDIKALISTISKA UNGDOMSFÖRBUNDET** ÄR knutet till Sveriges arbetares centralorganisation, eller SAC Syndikalisterna allmänt kallat, ett fackförbund med frihetlig socialism som ideal. Artikeln där JAKs och andra organisationers medlemmar knyts till judehat och konspirationsteorier bär namnet "Aromaterapi och Judehat – Bland konspirationsteorier högerextremister och naiva rättemotståndare" och är skriven av Erik Mellsjö. Här följer utdrag ur artikeln:

"Tänk dig att man tar en dos småborgerligt missnöje, en gnutra solidariteteori, en del new age, en del antisocialism, en del "alternativ ekonomi" och blandar ihop det med konspirationsteorier om att världen styrs av frimurare, judar och hemliga sällskap [...]"

På det smörgåsbordet finns förutom konspirationstänkandet bland annat new age, hälsokost, alternativmedicin, aromterapi, välgasenergi, EU-motstånd, samt alternativ ekonomi i form av bytestringar och rättemotstånd.

Gemensamt för alla naziekonomer är dels [...] och dels att de är motståndare till ränta. [...] Motståndet mot ränta är alltså en sak som förenar vissa grupper inom vänstern och vissa inom extremhögern. [...]"

För några år sedan introducerades ett korhvat projekt vid namn Bank of Good Will i Sverige. [...] fanns på hemsidan en mängd artiklar och propaganda. [...] annonser för [...]"

högerextrem litteratur. Andra artiklar behandlade paranormala fenomen, astrologi, UFO:n, konspirationsteorier [...]"

Många av artiklarna som Bank of Good Will publicerade var skrivna av personer som är aktiva inom JAK, det är oklart om de har publicerats med deras medgivande eller inte. Det råder i alla fall inget tvivel om att många judehatare och konspirationsteoretiker är medlemmar i JAK.

Under ett möte mot nyliberalismen i Malmö häromåret höll Marianne Pässe, då styrelsemedlem i JAK Skaraborg, ett föredrag om räntefri ekonomi. Mot föredragets slut började hon glida in mer och mer på allsköns konspirationsteorier med mer eller mindre antijudiskt innehåll. När en av åhörarna frågade henne om det inte var lite väl likt det ökända falskariet Ston Vises Protokoll, svarade hon glatt att det var just det som hon syftade på. Marianne Pässe sitter numera i JAK:s centrals styrelse, och är fortfarande flitigt anlitad som föredragshållare.

**Nazister ogillar ränta**  
Det händer alltså att de judehatande konspirationsteoretikernas idéer lyckas bra med att infiltrera solidaritets- och alternativrörelsen. Det gäller inte bara JAK, utan

Detta betyder att JAK

Medlemsbank

ideologiskt

sett ligger

mycket

närmare syn-

dikalisterna

än vad någon annan bank

gör

också t ex Nej till EU, Miljöpartiet och lokala bytestringar."

Marianne Pässe säger till Grus & Guld att hon är beklämd över anklagelserna och understryker att hon vid det omnämnda föredraget i Malmö inte borde ha nämnt en teori som hon inte hade undersökt närmare.

– Det var också en i publiken som ställde frågor väldigt aggressivt, det kändes som om han tolkade in saker jag inte hade sagt, säger hon.

Artikelförfattaren Erik Mellsjö är tillmötesgående och ringar upp Grus & Gulds redaktion två gånger för att klargöra sin ståndpunkt.

– Jag hävdar inte att JAK är antisemitiskt, utan att enskilda medlemmar är det, säger han. Om Marianne Pässes föredrag i Malmö har jag hört från flera säkra källor. Påståendet att "det råder i alla fall inget tvivel om att många judehatare och konspirationsteoretiker är medlemmar i JAK" kan han inte belägga med namnvarna personer eller händelser, utan för fram det han ser som ett självklart samband – att människor med nazistiska åsikter dras till JAK

## Aromaterapi och judehat

Bland konspirationsteorier, högerextremister och naiva rättemotståndare

Tänk dig att man tar en dos småborgerligt missnöje, en gnutra solidariteteori, en del new age, en del antisocialism, en del "alternativ ekonomi" och blandar ihop det med konspirationsteorier om att världen styrs av frimurare, judar och hemliga sällskap. Antagligen tänker du ett eller två namn på en gång. Men det finns faktiskt en hel del människor som gör det, och de bildar ett broligt nätverk med kopplingar både till alternativrörelsen, samtliga partiers vänstergrupper och till extremhögern.

Det är särskilt i new age-kretsar som konspirationstänkandet är populärt. Det bygger på engelsmannen David Ickes bok "Robornas upptäckelse" som skrivs i Sverige av Britt Lina, samt

om det), men är vanligast i new age-sammanhang. De är även populära bland så till synes olika grupper som rättshaverister, vänsterrörelser, rättemotståndare och nazister. Han kom till till att sprida dessa idéer i Sverige. Han kom till till att sprida dessa idéer i Sverige. Han kom till till att sprida dessa idéer i Sverige.

"Sovjetiskt inflytande i Sverige" är nägra. De är rad böcker. "Under skorpionens tecken" och "Sovjetiskt inflytande i Sverige" är nägra. De är mycket populära både inom extremhögern och i vissa new age-kretsar. De byllas av Göran Persson, Nordland och distrikternas av Göran Persson (en före detta nydemokrat från Upplänsvästby som numera är aktiv inom Sveriges Pentecostalskyrka i Västerås).

stjärnans intresseshäfte). "Sovjetiskt inflytande i Sverige" är nägra. De är rad böcker. "Under skorpionens tecken" och "Sovjetiskt inflytande i Sverige" är nägra. De är mycket populära både inom extremhögern och i vissa new age-kretsar. De byllas av Göran Persson, Nordland och distrikternas av Göran Persson (en före detta nydemokrat från Upplänsvästby som numera är aktiv inom Sveriges Pentecostalskyrka i Västerås).

berg från Solentenna. Britt Lina har med en rad andra högerextremister varit medlem i BSS och SSS. Han kom till till att sprida dessa idéer i Sverige.

**New age-teoretiker avskedas på grund av judehat**  
Samlingspunkten för dessa i lagda tidningar är i huvudsak i Sverige. Den senaste redaktionen i Sverige är i huvudsak i Sverige. Den senaste redaktionen i Sverige är i huvudsak i Sverige.

för att nazistisk ideologi förespråkar räntefri ekonomi.

### Samma människor

– Det måste jag erkänna, att jag har flera direkta namn på människor i de lokala byrestingarna, Lets, som har gjort skumma uttalanden i de här frågorna, än vad jag har på JAK-medlemmar. Min uppfattning är att det är samma folk som rör sig i Lets och JAK, och det finns inget som talar emot att Lets-medlemmar med judehatande åsikter också är med i JAK.

Han menar att de inte visar sitt rätta ansikte i JAK och att det inte finns något i JAKs ideologiska program som gör att en person med nazistiska åsikter inte kan ställa upp på det.

Som exempel på den koppling han menar fanns mellan JAK-medlemmar och Bank of Good Will nämner Erik Mellsjö ett upprop för en Lets-konferens om alternativ ekonomi som publicerades på Bank of Good Will:s hemsida 1997, med en aktiv JAK-medlem som kontaktperson.

Kopplingen till new age-rörelsen exemplifierar han med att JAK Stockholm har valt att ha lokaler i Hälsans hus.

– Förutom diverse vanliga organisationer finns där utpräglade new agerörelser, och new age är ett tråkigt som hårbägerar många konspirationsteoretiker. Dessutom ska ju JAK vara religiöst obundna, menar han.

### Marianne Pässes genmäle till

#### Direkt Aktion:

"Jag har alltid tyckt att det är idiotiskt att dela in folk i raser och klassa människor utifrån en sådan bestämning. Rasism och nazism är ett fruktansvärt problem och jag anser att vi alla har ett stort ansvar för att bekämpa sådana yttringar. Därför blev jag chockad av att se mig beskriven av Erik Mellsjö i denna tidnings nr 1/2001 som en antijudisk konspirationsteoretiker.

Han hävdar att det inte råder något tvivel om att många judehatare och konspirationsteoretiker är medlemmar i JAK. Det han tycks basera denna uppfattning på är två saker. Dels att jag för många år sedan, på ett möte i Malmö mot nyliberalismen, höll ett föredrag om ekonomi utan ränta och inflation. Dels att jag är ledamot av styrelsen för JAK.

Vid detta föredrag kom jag att nämna något som jag hade hört en kort tid innan jag förklarade att det var nytt för mig och att jag inte hade tagit ställning till det. Det jag hade hört var en konspirationsteori och jag borde inte ha nämnt något om det eftersom jag inte hade tillräcklig kunskap för att kunna bedöma dess värde. Idag vet jag att nazisterna skapade ett falsarium

som de kallade Sion Vises Protokoll som de använde i sin propaganda mot judarna.

Mellsjö skriver som om jag tagit ställning för denna teori när jag i själva verket avfärdar den. På denna obefintliga grund hävdar han dessutom att det finns många judehatare i JAK när samningen snarast förde vara raka motsatsen. När jag läser hans artikel ser jag att jag inte är ensam om att drabbas av hans lätrvindiga fördömanden. Genom att tillämpa den retoriska tekniken "guilt by association" missänkliggör han inte bara JAK utan också Nej till EU, Miljöpartiet, lokala byrestingar och ett antal andra organisationer.

Jag önskar att han hade frågat oss alla om vi verkligen är judehatare innan han skrev sin artikel för då hade den aldrig blivit skriven."

MARIANNE PÄSSE,  
STRELSJEDAMOT I JAK

### Oscar Kjellbergs genmäle

"I en artikel om aromaterapi och judehat i DA 1/2001 hävdar Erik Mellsjö att judehatande konspiratorer har lyckats infiltrera JAK, Nej till EU och lokala byrestingar.

Han skriver att "det råder i alla fall inget tvivel om att många judehatare och konspirationsteoretiker är medlemmar i JAK". Vi har diskuterat Mellsjös artikel i styrelsen och vi har mycket svårt att tro att det finns någon grund för det som han påstår. Jag har själv varit med i JAK sedan 1992 och har direkt eller indirekt kontakt med praktiskt taget alla aktiva medlemmar i föreningen. Inne vid något tillfälle har jag märkt tecken på vare sig judehat eller idéer om judekonspirationer.

Den värdering som JAK:s idé om en räntefri ekonomi baserar sig på i grunden är dels att man inte skall leva av att äga utan av sitt arbete, dels att rätten medför negativa ekologiska och sociala effekter. Vi försöker därför utveckla räntefria former för sparande och finansiering.

Detta betyder att JAK Medlemsbank ideologiskt sett ligger mycket närmare syndikalisterna än vad någon annan bank gör. Det är därför helt naturligt att ett femtontal IS är medlemmar i JAK. Det betyder också att alla uttryck för judehat omedelbart skulle uppmärksammas och stämpas, inte minst om de dyker upp i styrelsen. Därför har jag oerhört svårt att tro att vår förening skulle vara infiltrerad i högre grad än i syndikalistiska eller andra medvetna humanistiska organisationer."

OSCAR KJELLBERG, VD I JAK MEDLEMSBANK

ANNA PERSSON



## ÅSIKT

**NU ÄR EN NY** syskonorganisation eller syskonrörelse att samarbeta med funnen; en stor rörelse för bygdkultur, nämligen folkdansrörelsen.

Den heter Svenska Ungdomsringen för Bygdkultur, och jag var på ett distriktsmöte för Övre Norrlands distrikt av Sv.Ungdomsringen (Västerbotten och Norrbotten), dels som representant för mitt folkdanslag i Umeå; Björksalaget, dels som representant för JAK Medlemsbank.

Temat för detta möte var hur distriktet skulle placera sina pengar, då distriktet gått med stort överskott de senaste tio åren och placerat sina pengar i räntebärande papper och aktiefonder. Vad skall alla pengar användas till var frågan.

En representant för Nordbanken var bjuden och talade sig varm för aktie- och räntefonder som skulle ge stor avkastning i kronor och ören. Sedan var det min tur att tala och jag föreslog, paradoxalt för många där, placeringar i räntefria fonder, bygdefonder/bygdebanks som i stället ger avkastning i en rikare bygdkultur om det finns någon mottagare som vill berika sin bygd med någon kulturell aktivitet.

Det var ingen där som ens hade hört talas om JAK tidigare (utom mannen från Nordbanken, vars får var medlem), efteråt ville nästan alla ha broschyrer och flera var mycket intresserade. Så nu är ett frö sått i den rörelsen. Det gäller att få det fröt i vår genom att tex skriva artiklar i vår distriktsledning, som även finns på nätet, [www.folkdansaren.nu](http://www.folkdansaren.nu) för att skapa en debatt och få en majoritet att tänka till och kanske tänka om för att få nästa distriktsstämma att bestämma sig för en satsning i en bygdfond eller bygdebänk. Ett folkdansgille kanske skulle vilja rusta upp någon gammalt loggdansgolv, ordna med regelbunden folkdans där och annan verksamhet så att det går runt ekonomiskt, de får för lite i bidrag från små kommuner och behöver låna de sista pengarna för att få allt klart, som ett exempel.

Flera talade för att pengarna skulle placeras i etiska fonder, men NIB sa att de inte hade några etiska fonder. Jag sa att en bygdfond i allra högsta grad kan vara en etisk fond, och många nickade tankfullt. Vi får se hur det utvecklar sig.

Jag tror att många inom folkdansrörelsen tänker som en JAKare, man vill gynna lokal utveckling och jag tror inte att det är så svårt att få många att tänka om, inse att avkastning i annat än pengar kan vara mer värdefullt. Det finns folkdansgillen i varenda ort i hela Sverige, kontakta dem och be att få komma och tala om Bygdebanks/fonder och ni blir säkert välkomna på något möte under hösten eller våren.

YNGVE FRANZÉN, VÄSTERBOTTEN